



27. september 2011

Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi

Vedr.: Folketinget er blevet misinformeret af videnskabsministeren

Vi vil gøre opmærksom på, at videnskabsministeren i sit svar på spørgsmål nr. 219 har misinformeret udvalget.

Marianne Jelved stillede på vegne af udvalget i maj spørgsmål til et forslag fra Videnskabsministeriets Open Access udvalg. Kunne den foreslåede politik med tvungen arkivering af "accepted work" (de manuskripter, som tidsskrifterne har godkendt til publicering), ikke føre til underminering af de eksisterende tidsskrifters eksistens?

Videnskabsministeren svarede d. 22. juni blandt andet: Jeg antager, at der med spørgsmålets formulering ... sigtes til disses mulighed for at oppebære et overskud samtidig med, at der gives mulighed for parallelarkivering. Der er ikke foretaget en større analyse af dette, men der er eksempler på, at forlag tjener penge, selvom de tillader parallel publicering. Her kan jeg nævne det hollandske forlag Elsevier, som tillader udbredt parallelpublicering...

Udvalget kunne efter dette svar ikke andet end tro, at man sagtens kan tvinge Open Access igennem, når det ikke påvirker økonomien hos verdens største forlag.

Da forlaget har en markedsandel på ca. 25 % af artiklerne inden for STM-området, kunne udvalgsmedlemmerne samtidig tro, at alle disse artikler kunne blive offentligt tilgængelige gennem selvarkivering.

Udvalget er imidlertid blevet misinformeret. Elsevier tillader lige præcis ikke en "udbredt parallelpublicering" af "Accepted Author Manuscripts" men kun forfatteres arkivering - vel og mærke, hvis det ikke sker på nogen systematisk måde. Open Access udvalgets forslag lægger i høj grad op til en systematisk arkivering, og det endda ved brug af tvang.

Forlaget beskytter naturligt sin økonomi med dette forbud, så det fortsat kan udgive videnskab på højeste niveau. Alene dette ene forlags politik forhindrer 25 % af danske forskeres artikler i at blive offentliggjort i en tvungen Open Access.

Med venlig hilsen

Foreningen af Danske Videnskabsredaktører
v. formand Jørgen Burchardt
Nyborgvej 13, 5750 Ringe
62 63 36 17 jorgen.burchardt@mail.dk
www.videnssamfundet.dk www.openaccess.dk www.grundig-undersoegelse.dk www.videnskabsforum.dk